Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira,
CEP: 65901-490, CNPJ: 69.555.019/0001-09 - Telefone: (99)3525-3452
E-mail: sec.legislativa@camaraimperatriz.ma.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2025

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO IMPERATRIZENSE AO
SR. JOSÉ CLEMILTON SILVA FERNANDES

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o Título de Cidadão Imperatrizense ao Sr. JOSÉ CLEMILTON SILVA FERNANDES,
pelos relevantes serviços que tem prestado à nossa sociedade.

Art. 2º - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 01 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2025.

Adhemar Alves de Freitas Junior
Adhemar Freitas
Presidente

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira,
CEP: 65901-490, CNPJ: 69.555.019/0001-09 - Telefone: (99)3525-3452
E-mail: sec.legislativa@camaraimperatriz.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 19/2025

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO IMPERATRIZENSE AO
SR. JOSÉ CLEMILTON SILVA FERNANDES

Art. 1º - Fica outorgado o Título de Cidadão Imperatrizense ao Sr. JOSÉ CLEMILTON SILVA FERNANDES,
pelos relevantes serviços que tem prestado à nossa sociedade.

Art. 2º - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

SALA  DAS  SESSÕES  DO  PALÁCIO  DORGIVAL  PINHEIRO  DE  SOUSA,  EM
IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 12 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

Francisco Messias da Silva
Francisco Messias -

Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

O Senhor  JOSÉ CLEMILTON SILVA FERNANDES é  um brasileiro,  maranhense,
nascido na cidade de Passagem Franca, MA, em 17 de novembro de 1962. Casado há 42
anos com a Senhora Maria Miriam Pereira Fernandes, é pai de três filhos, todos nascidos e
formados  nesta  cidade,  o  que  demonstra  o  profundo  enraizamento  de  sua  família  em
Imperatriz.

Sua trajetória de vida é um exemplo de perseverança e dedicação. Em sua terra natal,
desde cedo, trabalhou na lavoura e iniciou seus estudos aos 12 anos, sempre em escolas
públicas, cursando o primário e o Ginásio na Escola Estado do Paraná. O ensino médio,
curso de Educação Geral, foi concluído no Centro de Ensino de 2º Grau “Senador Carvalho
Guimarães”, até o ano de 1983.

Em 05 de janeiro de 1985, o Senhor José Clemilton Silva Fernandes mudou-se para
Imperatriz em busca de melhores condições de vida e para aprimorar seus estudos. Embora
tenha  vivenciado  desafios  em  garimpos  como  Serra  Pelada  (PA)  e  Itaituba  (PA),  sua
determinação o fez retornar a Imperatriz, onde conseguiu seu primeiro emprego em uma
empresa de Construção Civil.

O ano de 1990 marca um divisor de águas em sua vida profissional e acadêmica em
Imperatriz, ao ser aprovado no vestibular da UEMA-CESI, iniciando o curso de HISTÓRIA,
mesmo  com  grandes  dificuldades.  No  mesmo  ano,  obteve  seu  primeiro  contrato  na
prefeitura  como  inspetor  de  pátio  na  gestão  Fiquene.  Em 1991,  foi  contratado  como
professor na Escola Municipal São Francisco de Assis I, ministrando aulas até o 4º ano e,
posteriormente, para a Educação de Jovens e Adultos (EJA). Em 1994, foi aprovado em
concurso do Estado e, em 1995, concluiu sua formação acadêmica em História.

Desde 1999, o Senhor José Clemilton Silva Fernandes é servidor público concursado
do Município de Imperatriz, atuando ininterruptamente e contribuindo com sua expertise
sob diversas gestões municipais, incluindo Fiquene, Davi, Renato Moreira, Salvador, Jomar,
Ildon  (duas  vezes),  nas  Intervenções,  Madeira  (duas  vezes),  Assis  (duas  vezes)  e,
atualmente, Rildo Amaral. Sua dedicação à educação foi além da sala de aula, exercendo
importantes cargos como coordenador de telesalas e presidente do Fundeb por duas vezes.

Recentemente, há cerca de 5 anos, foi reconhecido por sua cidade natal, Passagem
Franca, Maranhão, sendo escolhido como Membro da Academia Passagense de Letras e
Artes, onde ocupa a Cadeira 12 daquela respeitável instituição.

De 2008 a 2022, o Senhor José Clemilton Silva Fernandes exerceu com maestria a
função de Gestor Escolar na Escola Municipal Eliza Nunes por 13 anos, deixando um legado
de comprometimento e resultados. Em 2022, foi convidado pela Secretaria de Educação de
Imperatriz  para  assumir  um novo  desafio  na  Educação  do  Campo pela  SEMED,  onde
permanece  até  os  dias  atuais,  contribuindo  com  sua  vasta  experiência  para  o
desenvolvimento  educacional  da  zona  rural.

A trajetória do Senhor JOSÉ CLEMILTON SILVA FERNANDES é um testemunho de

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

superação, dedicação à educação pública e profundo amor por Imperatriz. Sua contribuição
ao longo de décadas para o desenvolvimento da nossa cidade, especialmente na formação
de gerações de imperatrizenses, justifica plenamente a concessão desta honraria.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  IMPERATRIZ,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 12 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

Francisco Messias da Silva
Francisco Messias - PDT

Vereador